


 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

Quesito: 

Si chiede se ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti progettuali è possibile considerare, 
a copertura dell’importo dei lavori relativo  

alla classe IG, lavori che rientrano nella classe IXC costituiti esclusivamente di strutture in c.a. in 
zona sismica (pozzi strutturali di grande diametro, 

paratie di pali, muri con fondazioni superficiali e profonde), certificati in IXC perché utilizzati per 
interventi di consolidamento.  

In attesa di cortese riscontro, si porgono distinti saluti 

  

Risposta al quesito: Si rimanda ai contenuti della determinazione n. 5 del 27.07.2010 dell’AVCP, 
cap. 2.1. Non risulta pertanto possibile coprire l’importo della IG con la IXC. 

  

 

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP 

Ing. Marco Ciralli 

  

  

 



 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

In merito al bando di cui all’oggetto siamo a chiedere: 

-         In base alle risposte ai quesiti ricevuti, non abbiamo capito se per i requisiti posseduti nelle 
categorie  Ia-Ib-Ic-Id sono considerati validi anche servizi svolti per  opere strettamente edili  
oppure si debbano rivolgere ad opere stradali 

-         In giovane professionista individuato come collaboratore con più del 50% del proprio fatturato 
nei confronti del capogruppo, deve fare parte formalmente del RTP e quindi compilare le 
dichiarazioni, oppure basta che venga indicato in dichiarazione? 

   

RISPOSTE  

-         I servizi espletati valutabili devono al loro interno riportare classi e categorie dei lavori cui si 
riferiscono i servizi da affidare. L’indicazione già riportata fra parentesi, (progettazione stradale), 
era a titolo prettamente indicativo, fermo restando che i lavori ritenuti valutabili dal concorrente 
devono nel loro complesso  contenere le classi e categorie di lavoro cui si riferiscono i servizi 
oggetto della gara (cfr. Determinazione n.5/2010 AVCP, cap. 2.2.; 

-         Il giovane professionista deve essere indicato in dichiarazione, come previsto dal punto 14) del 
bando di gara e specificato al punto 2.h) del relativo disciplinare. 

  

 

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP 

Ing. Marco Ciralli 

  

  



 



 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

quesito 

Con riferimento al disciplinare di gara al paragrafo 3 punto f) l'indice Istat di rivalutazione dei 
lavori e l'importo dei lavori rivalutato, chiedo conferma dell'applicazione dell'indice FOI (famiglie, 
operai e impiegati). 

  

RISPOSTA 

Con riferimento al quesito formulato si rimanda al’art. 82 del D.P.R. 207/2010, che fa espresso 
riferimento alle variazioni accertate dall’ISTAT relative al costo di costruzione di un edificio 
residenziale. 

  

 

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP 

Ing. Marco Ciralli 

  

  

 



 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

Con la presente sono a richiederVi delucidazioni relative alla gara in oggetto, vorremmo partecipare 
alla gara come consorzio stabile ed essendo la prima volta avrei bisogno di essere indirizzata: 

·         1) Il 20% che si può calcolare in più per i consorzi vale sia per il fatturato globale, sia per gli 
importi per categorie  sia per il n° di personale? 

·         2) Posso sommare direttamente le categorie Ia,Ib, Ic e Id (per importo pari a 1,5 volte l’importo 
dei lavori) anche se si raggiunge il limite con una sola categoria? Questo perché i due servizi di 
punta potrebbero essere di due categorie differenti.  

·         3) Per gli importi dei lavori Ig, Ia, VIa (punto 13.a – 13b – 13.c) dobbiamo prendere gli importi 
solo di progettazioni stradali oppure possiamo sommare tutte le progettazioni relativa a quelle 
categorie???? 

·         4) Le dichiarazioni  devono essere compilate e firmate da ogni consorziato? E una generale dove 
si richiede la partecipazione alla gare del consorzio con l’elenco dei consorziati che la 
compongono? 

·         5) Le dichiarazioni da compilare 1 per ogni consorziato sono le seguenti: Modelli  A–B-C-D-E-
F-G???? 

·         6) Se una società consorziata non ha i requisiti, nelle dichiarazioni possiamo scrivere che i 
requisiti richiesti sono soddisfatti dall’intero consorzio???? 

  

RISPOSTE:  

  

n. 1 : l’art. 90, comma 1 lett. h) del D.P.R. n. 207/10 fa espresso riferimento al solo “fatturato 
 globale” .  

  

N. 2 – Quesito non comprensibile, pregasi chiedere la riformulazione; 



  

N.3 -  Si conferma che i servizi espletati valutabili devono al loro interno riportare classi e categorie 
dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare. L’indicazione già riportata fra parentesi, 
(progettazione stradale), era a titolo prettamente significativo, fermo restando che i lavori ritenuti 
valutabile dal concorrente devono nel loro complesso  contenere le classi e categorie di lavoro cui si 
riferiscono i servizi oggetto della gara (cfr. Determinazione n.5/2010 AVCP, cap. 2.2.; . 

  

N.  4: Il/ I  consorziato/i indicato/i come esecutore/i del servizio  dovra/nno compilare  e 
sottoscrivere le dichiarazioni previste dal bando e disciplinare di gara  secondo le  modalità ivi 
previste utilizzando, ove si volesse, i modelli allegati   al medesimo. Ai fini della partecipazione del 
consorzio stabile alla gara può essere utilizzato il modello A della inserito nella modulistica 
pubblicata,  allegando l’elenco dei consorziati . 

  

n. 5 : Il/ I  consorziato/i indicato/i come esecutore/i del servizio  dovra/nno compilare  e 
sottoscrivere così come espressamente previsto nel bando e disciplinare di gara il  Modello E) e il 
Modello G) nonché, ove ricorrono le ipotesi previste  Modelli C, D ed F.  

  

 n. 6 :  Si applica l’art. 261 comma 9 del D.P.R. n. 207/10. 

  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP 

Ing. Marco Ciralli 

  

 

  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP 

Ing. Marco Ciralli 

  

  

 



Servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, consulenza geologica, consulenza geotecnica, indagini geologiche e geognostiche 
con prove di laboratorio, consulenza archeologica ed indagini archeologiche relativo ai seguenti 
lavori: “Progetto del radiale di collegamento tra la viabilità primaria di scorrimento ed il Polo 
Sanitario Oreto Policlinico – Basile, per il tratto iniziale da Piazza G.le di Maria e Piazza Lolli e per 
il tratto finale tra Piazza Indipendenza ed il Polo Sanitario Oreto – Policlinico – Basile” - C.I.G. 
57578052FF 
 
 
QUESITO:  
 
con la presente, richiamando il bando di gara punto 14) pag. 5 che recita testualmente 
“RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI e CONSORZI STABILI:  
In caso di raggruppamenti temporanei di tipo “orizzontale” i requisiti finanziari e tecnici di cui ai 
precedenti punti 13.a), 13.b) e 13.d) devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. 
La mandataria, in ogni caso, deve possedere i requisiti in misura maggioritaria percentuale 
superiore rispetto a ciascuna mandante 
 
    SI CHIEDE 
 
di specificare meglio la % minima dei requisiti di partecipazione del mandatario capogruppo e dei 
rispettivi mandanti.  
 
RISPOSTA 
 
Come già specificato nel citato punto del bando di gara, in caso di raggruppamenti temporanei di 
cui all'art.90 comma 1 lett.g) del D.Lgs.n.163/06  la mandataria deve possedere i requisiti finanziari 
e tecnici in misura maggioritaria percentuale rispetto a ciascuna mandante. 
La restante percentuale ai sensi dell'art. 261, comma 7, del D.P.R. n. 207/10, deve essere posseduta 
cumulativamente dal mandante e dai mandanti ai quali non possono essere richieste percentuali 
minime di possesso dei requisiti.  
 
 
Palermo 11/07/14 
Il Vice Segretario Generale  
Dr. G. Sacco 
 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

 

Facendo riferimento alla risposta data al quesito 2. della FAQ qui allegata e posto che: 

la classe I nelle categorie a), b), c), d) riguarda esclusivamente l’edilizia, totalmente 

scissa dalle opere stradali di cui esiste classe VI a sé stante nelle categorie a) e b); 

I punti b) e c) dell’art. 13 del Bando ineriscono servizi espletati nella classe I e nella 

classe VI “… cui si riferiscono i servizi da affidare …” non invocando attinenze tra tali 

classi, trattandosi di servizi professionali valutabili indipendentemente l’uno dall’altro 

(inquadrabili distintamente nelle classi I/a,b,c,d e VI/a,b); 

SI CHIEDE 

sulla base della “RISPOSTA AL Quesito 2), risposta negativa …”, se si pongono limitazioni sul 

servizio svolto in classe I, ovvero in che senso esso debba essere “… strettamente legato …” a 

“… progettazione stradale …” (classe VI). 

Restando in attesa di un Vostro gentile chiarimento, si porgono distinti saluti. 

 

RISPOSTA: Si precisa che in effetti la classe Ia non riguarda esclusivamente l’edilizia. E infatti, con 
riferimento all’ultimo comma dell’art. 5 del bando di gara, ed in particolare con riferimento al DM di 
riferimento utilizzato per la determinazione del corrispettivo, si precisa che la classe Ia , all’identificativo 
d’opera E.17, è applicabile anche al verde ed arredo urbano pertinenziale alla viabilità. 

Si ribadiscono pertanto i contenuti del precedente riscontro.  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Ciralli 

U. di P. Ufficio Completamento Interventi ex O.P.C.M. 3255/02 





OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

 

Buongiorno, 
 in base alla gara per il Progetto del Radiale di collegamento.................... etc. , (C.I.G. 57578052FF- 
C.U.P. D71B14000070003) si chiede di specificare meglio quanto segue: 
 
 A) in caso di raggruppamento fra professionisti, sulla base di quanto riportato al punto 14 del 
bando di gara,  il mandante Geologo  deve possedere  i requisiti nella percentuale del 100% delle 
categorie diverse dalla prevalente. Si chiede di chiarire classi, importi e requisiti minimi economico-
finanziari e tecnico-organizzativi delle prestazioni professionali accessorie ai fini di partecipazione 
in costituendo  RTP fra operatori economici svolgenti “prestazioni professionali normali” ed 
operatori economici svolgenti “prestazioni specialistiche” . 
 Saluti  

  

RISPOSTA  

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti allegati alla presente, ed in particolare in risposta al quesito di 
“chiarire classi, importi e requisiti minimi economico-finanziari e tecnico-organizzativi delle prestazioni 
professionali accessorie ai fini di partecipazione in costituendo  RTP fra operatori economici svolgenti 
“prestazioni professionali normali” ed operatori economici svolgenti “prestazioni specialistiche” , si precisa 
che il bando di gara non prevede classi, importi e requisiti minimi economico-finanziari e tecnico-
organizzativi delle prestazioni professionali accessorie. Si precisa infatti che le stesse prestazioni accessorie, 
FERMO RESTANDO IMPREGIUDICATA LA RESPONSABILITA’ DEL PROGETTISTA, rientrano fra quelle sub-
appaltabili ai sensi del comma 3, art. 91 “Procedure di Affidamento” del D.Lvo 163  del 12.04.2006. Per 
quanto sopra il progettista potrà sub-appaltare le dette prestazioni specialistiche, fermo restando le 
verifiche di questa Amministrazione, tecniche ed amministrative, finalizzate all’approvazione dei sub-
appalti in questione.   

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e R.U.P. 

Ing. Marco Ciralli 

  

U. di P. Ufficio Completamento Interventi ex O.P.C.M. 3255/02 

 



OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase di 
PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – BASILE”. 
C.I.G. : 5 7 5 7 8 0 5 2 F F ; C.U.P.: D 7 1 B 1 4 0 0 0 0 7 0 0 0 3 ; 
 

QUESITO: 

Con riferimento ai requisiti dei punti 13.a, 13.b, 13.c, 13.d del bando di gara, 
chiedo se gli anni di riferimento per la dimostrazione dei requisiti sono da 
intendersi escludendo il corrente anno 2014. 

  

RISPOSTA:  

Così come espressamente previsto nei sopracitati punti del bando di gara,  il 
termine cui fare riferimento sono gli ultimi (cinque/dieci)  anni antecedenti  la 
data di pubblicazione del bando di gara. 

  

Palermo 24/07/14 

Il Vice segretario Generale 

G. Sacco 

 



OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase di 
PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – BASILE”. 
C.I.G. : 5 7 5 7 8 0 5 2 F F ; C.U.P.: D 7 1 B 1 4 0 0 0 0 7 0 0 0 3 ; 
 

 

QUESITO: 

Con riferimento ai requisiti dei punti 13.a, 13.b, 13.c, del bando di gara, in merito alla vostra 
risposta sulla 

classe IA che non riguarda l’edilizia ma al verde ed arredo urbano pertinenziale alla viabilità 

CHIEDO 

se è possibile utilizzare la classe IE attinente ad opere realizzate per verde ed arredo urbano. 

  

Risposta al quesito: Si rimanda ai contenuti della determinazione n. 5 del 27.07.2010 dell’AVCP, 
cap. 2.1. 

  

  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e R.U.P. 

Ing. Marco Ciralli 

  

 



OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ed 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase di PROGETTAZIONE, CONSULENZA 
GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE 
di LABORATORIO, CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di SCORRIMENTO ed 
il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA 
e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – 
POLICLINICO – BASILE”. 
C.I.G. : 5 7 5 7 8 0 5 2 F F ; C.U.P.: D 7 1 B 1 4 0 0 0 0 7 0 0 0 3 ; 
RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

1) In riferimento al paragrafo “D” punto “3” del disciplinare di gara, si chiede se le condanne da dichiarare, a 
cui fa riferimento il suddetto punto, sono da riferirsi a sentenze di tutti i gradi e livello di giudizio o soltanto 
quelle definitive. 

2) Si chiede altresì se le condanne da dichiarare sono soltanto quelle formulate nell'anno antecedente alla 
pubblicazione del bando o vanno anche indicate quelle pregresse. 

RISPOSTA  QUESITO N.1): LE  CONDANNE  DA DICHIARARE SONO QUELLE DEFINITIVE 
COMPRESE QUELLE PER LE QUALI SI SIA BENEFICIATO DELLA NON MENZIONE.  

  

RISPOSTA  QUESITO N. 2): VANNO DICHIARATE TUTTE LE CONDANNE DEFINITIVE CON L’ 
ESCLUSIONE DI QUELLE INDICATE ALL’ART. 38, COMMA 2, SECONDO CAPOVERSO DEL 
D.LGS. n.163/06. 

Palermo 17/07/2014 

Ufficio Contratti 

Il Vice Segretario Generale Dr. Giuseppe Sacco  

 



 
 
 

Oggetto: procedura aperta per affidamento servizio di progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, consulenza geologica, 
consulenza geotecnica, indagini geologiche e geognostiche con prove di laboratorio, 
consulenza archeologica ed indagini archeologiche relativo ai seguenti lavori: “progetto 
del radiale di collegamento tra la viabilità primaria di scorrimento ed il polo sanitario oreto 
policlinico – basile, per il tratto iniziale da piazza g.le di maria e piazza lolli e per il tratto 
finale tra piazza indipendenza ed il polo sanitario oreto – policlinico – basile”. c.i.g. : 5 7 5 
7 8 0 5 2 f f ; c.u.p.: d 7 1 b 1 4 0 0 0 0 7 0 0 0 3 . 

  

Al fine di partecipare alla procedura indicata in oggetto, con la presente si pongono i seguenti 
quesiti: 

Quesito 1. 

Si richiede se è possibile inserire nella relazione tecnica-illustrativa dell’offerta tecnica schede in 
formato A3, contenenti elaborati grafici, schemi e foto, considerandole equivalenti a 2 schede A4. 

Quesito 2. 

Nel bando di gara si cita al punto 5 il prospetto relativo alle modalità di calcolo del corrispettivo 
delle prestazioni oggetto di appalto indicato come “Allegato A”. Non essendo disponibile tale 
documento fra quella pubblicata sul sito ufficiale se ne richiede la pubblicazione sul sito stesso. 

Risposta al Quesito n.1: Risposta affermativa; 

Risposta al Quesito n.2: L’allegato A sarà pubblicato nell’imminenti ripubblicazione del 
bando con modifiche ed integrazioni. 

  

  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio  e RUP 

Ing. Marco Ciralli 

 





Servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, consulenza geologica, consulenza geotecnica, indagini geologiche e geognostiche 
con prove di laboratorio, consulenza archeologica ed indagini archeologiche relativo ai seguenti 
lavori: “Progetto del radiale di collegamento tra la viabilità primaria di scorrimento ed il Polo 
Sanitario Oreto Policlinico – Basile, per il tratto iniziale da Piazza G.le di Maria e Piazza Lolli e per 
il tratto finale tra Piazza Indipendenza ed il Polo Sanitario Oreto – Policlinico – Basile” - C.I.G. 
57578052FF 
 
 
QUESITO 
 
in base alla gara per il Progetto del Radiale di collegamento.................... etc. , (C.I.G. 57578052FF- 
C.U.P. D71B14000070003) si chiede di specificare meglio quanto segue: 
 
A) in caso di raggruppamento fra professionisti, sulla base di quanto riportato al punto 14 del 
bando di gara,  il mandante Geologo  deve possedere  i requisiti nella percentuale del 100% delle 
categorie diverse dalla prevalente. Si chiede di chiarire classi, importi e requisiti minimi 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi delle prestazioni professionali accessorie ai fini di 
partecipazione in costituendo  RTP fra operatori economici svolgenti “prestazioni professionali 
normali” ed operatori economici svolgenti “prestazioni specialistiche” 
 
 
RISPOSTA 
 
Con riferimento alla richiesta di chiarimenti allegati alla presente, ed in particolare in risposta al 
quesito di “chiarire classi, importi e requisiti minimi economico-finanziari e tecnico-organizzativi 
delle prestazioni professionali accessorie ai fini di partecipazione in costituendo RTP fra operatori 
economici svolgenti “prestazioni professionali normali” ed operatori economici svolgenti 
“prestazioni specialistiche” , si precisa che il bando di gara non prevede classi, importi e requisiti 
minimi economico-finanziari e tecnico-organizzativi delle prestazioni professionali accessorie. Si 
precisa infatti che le stesse prestazioni accessorie, FERMO RESTANDO IMPREGIUDICATA LA 
RESPONSABILITA’ DEL PROGETTISTA, rientrano fra quelle sub-appaltabili ai sensi del comma 
3, art. 91 “Procedure di Affidamento” del D.Lvo 163 del 12.04.2006. Per quanto sopra il progettista 
potrà sub-appaltare le dette prestazioni specialistiche, fermo restando le verifiche di questa 
Amministrazione, tecniche ed amministrative, finalizzate all’approvazione dei sub-appalti in 
questione.  
 
Cordiali Saluti 
Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e R.U.P. 
Ing. Marco Ciralli 
 











 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

  

La scrivente società chiede conferma sulla possibilità di coprire le classi e categorie Ia e 
VIa rispettivamente con le classi e categorie Ib e VIb. 
Distinti Saluti 
  
  

 
La Risposta al quesito è affermativa.  

  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP  

Ing. Marco Ciralli 

 



 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA, COORDINAMENTO della SICUREZZA in fase 
di PROGETTAZIONE, CONSULENZA GEOLOGICA, CONSULENZA GEOTECNICA, 
INDAGINI GEOLOGICHE e GEOGNOSTICHE con PROVE di LABORATORIO, 
CONSULENZA ARCHEOLOGICA ed INDAGINI ARCHEOLOGICHE relativo ai seguenti 
lavori: “PROGETTO del RADIALE di COLLEGAMENTO tra la VIABILITÀ PRIMARIA di 
SCORRIMENTO ed il POLO SANITARIO ORETO POLICLINICO – BASILE, per il TRATTO 
INIZIALE da PIAZZA G.LE DI MARIA e PIAZZA LOLLI e per il TRATTO FINALE tra 
PIAZZA INDIPENDENZA ed il POLO SANITARIO ORETO – POLICLINICO – 
BASILE”.C.I.G. : 57578052FF. 

QUESITO 

In merito al Bando di gara di cui in oggetto, si chiede di sapere come mai il punto F “criteri di 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e relativi fattori ponderali” del 
Disciplinare assegna i punteggi f.1 ed f.2 senza indicazione di sub-pesi previsti dall’art. 83 
commi 1 e 3 del Dlgs 163/06 smi. 

RISPOSTA 

 Con riferimento al quesito formulato si precisa che le modalità di valutazione dell’offerta tecnica 
sono espressamente disciplinate dall’art. 266, commi da 4 a 7, del DPR 207/2010, e riportate nel 
paragrafo G) “Procedura di aggiudicazione” del disciplinare di gara. 

  

Cordiali Saluti 

Il Coordinatore e Responsabile del Servizio e RUP 

Ing. Marco Ciralli 
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